b vñ vt annotauit Quint. Hedum, Nicolaus 2. in concilio Mānuano celebrato anno Dn. 1065.

c in c. præter hoc. dist. 32.

d c. decretum. dist. 28.

e in c. sicut. de cohab. cler. & mulier.

f in c. si autē de cohabit. cler. & mulier.

jurisdictionis (sive in sacris ordinibus, sive in inferioribus constituti) fornicarias detinent, nisi eas ad secundam vel tertiam commonitionem à se dimiserint, eadem cætero contempturi, liceat tibi eos ecclesiis, vel cano-

Quid Prelatis faciendum si clericis concubinas habentes negent se concubenarios.
a in c. tua nos. de coh. cler. et mul.

portionibus appellatione postposita spoliare, nisi ipsis nihilominus interdicto. Cæterum si clerici concubinas habentes, diffideantur se concubinos, nec appareat contra eos legitimus accusator: respondit Innocentius tertius Papa^a; si crimē eorum ita patet, ut testis, nec accusator est necessarius; cum humilitatem nulla possit tergiversatione celari. Si verò patet, non ex euidencia, sed ex fama; in eo casu ad condemnationem eorum sola testimonia non sufficiunt, nisi

b hoc est, verba iuramento, prolati. Hostiensis in d. c. tua nos. vel que deponitur ex auditu alio. Et non ex eo, quod quis deprehendit proprio sensu. gloss. in l. 2. ff. de aqua plu. urben. Pa. or. in d. c. tua nos.

non sit testimoniis^b, sed testibus iudicandum. Minus si de clericis ipsis talis habeatur suspicio, ut scandalum generetur in populo, licet contra ipsos apparuerit accusator, iis tamē est canonica purgatio dicenda: quam si præstare noluerint, vel desererint præstanda, canonica animaduersione sunt puniendi: tamen quamdiu ab ecclesia in tali statu tolerantur, nec habent operis euidenciam, licet ab illis diuina ministeria audiuntur, & alia sacramenta ecclesiastica recipiunt. Sed si crimen notorium non diffitentur, vel de ipsi canonice condemnati sunt, aut habeant operis euidenciam, tunc à talium officiis est abstinendum, communitatem in fornicatione iacentium ministeria sunt suspicienda, ut peccati licentia cæteris auferatur, & huiusmodi ad pœnitentiæ fructum trahantur^c. Sed ad auerandas suas concubinas compelli non debent, ne eodem fornicationem instinctu diabolice fraudis reates, periurij reatum incurrant. Verum per suspensionem & interdicti sententiam debet arctius cogi, ut ipsas à se ita remoucant, quod de illis sinistra non possit haberi. Et si qui eorū ad ipsas redire, vel accipere fortē præsumserint, in illos debet perpetua communicationis sententia proferri, ut alij eorum exemplo perterriti à similibus arceantur^d.

c c. vestra. de coh. cler. et mul.

d c. clericos. de coh. cler. et sess. 20.

Præterea in concilio Basiliensi^e contra concubinas insignis edita est constitutio, qua cauetur: Ut quicumque

clerici cuiuscumque conditionis, status, religionis, di-
 gitatis, etiam si pontificalis, vel alterius præminentie
 fuerit, qui post huius constitutionis notitiam (quam ha-
 bere presumatur post duos menses post publicationem
 eisdem in ecclesiis cathedralibus factam, quam ipsi dice-
 cesi omnino facere teneantur, postquam eadem con-
 stitutio ad eorum notitiam peruenit) fuerit publicus
 concubiniarius, à perceptione fructuum omnium bene-
 ficiorum suorum trium mensum spatio sit ipso facto su-
 spensus: quos suos Superior in fabricam, vel aliam eui-
 dentem ecclesiarum utilitatem, ex quibus hi fructus per-
 cipiantur, conuertat. Necnon huiusmodi publicum con-
 cubinariarum, ut primum talem esse innotuerit, mox suos
 Superiores monere teneatur, ut infra breuissimum termi-
 num concubinam dimittat. Quam si non dimiserit, vel
 dimisit, aut aliam publicè resumpserit, iubet hæc Syno-
 dus, ut ipsum suis omnibus beneficiis omnino priuet.
 Et nihilominus hi publici concubinarij, vsquequo cum
 in per suos Superiores post ipsarum concubinarum di-
 misionem, manifestamque vitæ emendationem, fuerit
 dispensatum, ad suspensionem quorumcumque hono-
 rum, dignitatum, beneficiorum, vel officiorum sint in-
 habiles. Qui si post dispensationem residuo vomitu ad
 huiusmodi publicum concubinatum redierint, sine spe
 alicuius dispensationis ad prædicta prorsus inhabiles ex-
 istant. Quod si hi, ad quos talium correctio pertinet, eos,
 ut prædictum est, punire neglexerint, eorum Superiores
 non in ipsos de neglectu, quam in illos pro concubinato
 modo omnibus digna punitione animaduertant. In con-
 cilijs enim provincialibus, & synodalibus aduersus tales
 punire negligentes, vel de hoc crimine diffamatos, etiam
 per suspensionem à collatione beneficiorum, vel alia
 condigna poena seueriter procedatur. Et si hi, quorum
 delictum ad summum Pontificem spectat, per concilia
 provincialia, aut suos Superiores, propter publicum con-
 cubinariarum reperiantur priuatione digni, statim cum pro-
 cessu inquisitionis summo Pontifici deferantur. Et eadẽ
 dispensata, & inquisitio in quibuscumque Capitulis ge-
 neralibus, & provincialibus, quo ad suos seruetur, pœ-
 nis alijs contra prædictos & alios non publicos concu-
 binarios

*Concubinarij
publici qui
sunt.*

binarios à iure statuti in suo robore permissura. Pri-
ci autem intelligendi sunt, non solum hi quorum con-
cubinatus per sententiam, aut confessionem in iudicio
factam, seu per rei euidenciam, quæ nulla possit nega-
tione celari, notorius est, sed etiam qui mulierem
incontinentiam suspectam, & infamam tenent, à se
suum Superiorem admonitus, ipsam cum effectum
dimittit. Quia verò in quibusdam regionibus
iurisdictionem ecclesiasticam habentes, pecuniarum
stus à concubinariis percipere non erubescunt, quod
eos in tali sordiditate sordescere, sub poena maleficio
aternæ præcipit, ne deinceps sub pacto, compellatur
aut spe alicuius quæstus talia quouis modo
aut dissimulent. Alioquin vltra præmissam nega-
tione poenam, duplum eius, quod propterea receperunt
tuere ad pios vsus omnino teneantur, & compellantur.
Ipsas autem concubinas seu mulieres suspectas
modis omnibus curent à suis subditis etiam per
secularis auxilium, si opus fuerit, penitus excipere.